

貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	40,069,902	87,508,870	△ 47,438,968
流動資産合計	40,069,902	87,508,870	△ 47,438,968
2 固定資産			
(1)基本財産			
現金預金	500,000,000	500,000,000	0
投資有価証券	57,200,000,000	75,220,000,000	△ 18,020,000,000
基金財産合計	57,700,000,000	75,720,000,000	△ 18,020,000,000
(2)特定資産			
奨学金積立資産	505,808,731	401,757,970	104,050,761
管理運営積立資産	66,465,559	32,434,326	34,031,233
居住施設提供積立資産	502,511,730	508,951,183	△ 6,439,453
特定資産合計	1,074,786,020	943,143,479	131,642,541
固定資産合計	58,774,786,020	76,663,143,479	△ 17,888,357,459
資産合計	58,814,855,922	76,750,652,349	△ 17,935,796,427
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	12,709,317	10,277,557	2,431,760
流動負債合計	12,709,317	10,277,557	2,431,760
負債合計	12,709,317	10,277,557	2,431,760
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受取寄附金	58,636,704,026	76,526,481,183	△ 17,889,777,157
受取配当金	138,081,994	136,662,296	1,419,698
指定正味財産合計	58,774,786,020	76,663,143,479	△ 17,888,357,459
(うち基本財産への充当額)	(57,700,000,000)	(75,720,000,000)	△ 18,020,000,000
(うち特定資産への充当額)	(1,074,786,020)	(943,143,479)	(131,642,541)
2 一般正味財産	27,360,585	77,231,313	△ 49,870,728
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	58,802,146,605	76,740,374,792	△ 17,938,228,187
負債・正味財産合計	58,814,855,922	76,750,652,349	△ 17,935,796,427

正味財産増減計算書

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1)経常収益			
基本財産運用益	237,918,006	231,337,704	6,580,302
基本財産受取利息	0	0	0
基本財産受取配当金	0	0	0
指定正味財産からの振替額	237,918,006	231,337,704	6,580,302
特定資産運用益	280,547	207,392	73,155
特定資産受取利息	280,547	207,392	73,155
受取寄付金	6,439,453	5,992,608	446,845
指定正味財産からの振替額	6,439,453	5,992,608	446,845
経常収益計	244,638,006	237,537,704	7,100,302
(2)経常費用			
事業費	290,939,967	233,172,030	57,767,937
奨学支給費(留学生)	102,471,000	98,025,000	4,446,000
奨学支給費(日本人学生)	62,199,000	26,337,000	35,862,000
海外奨学支給費	57,237,755	47,826,439	9,411,316
住宅補助費	6,720,000	6,200,000	520,000
旅費交通費	4,911,899	4,658,308	253,591
会場費・イベント費	33,490,949	30,638,971	2,851,978
アメリカ研修費	9,947,653	8,176,361	1,771,292
広告宣伝費	6,727,091	5,510,566	1,216,525
業務委託費	1,206,684	1,080,000	126,684
賃借料	810,000	810,000	0
通信運搬費	772,259	1,107,731	△ 335,472
事務用品費	128,711	191,587	△ 62,876
図書資料費	199,476	317,173	△ 117,697
印刷製本費	3,059,424	1,557,252	1,502,172
支払手数料	1,014,906	695,132	319,774
租税公課	43,160	40,510	2,650
管理費	3,568,767	4,365,674	△ 796,907
業務委託費	1,080,000	1,113,790	△ 33,790
旅費交通費	995,031	474,842	520,189
役員報酬	291,633	1,319,022	△ 1,027,389
賃借料	270,000	270,000	0
管理諸費	918,000	1,188,000	△ 270,000
雑費	14,103	20	14,083
経常費用計	294,508,734	237,537,704	56,971,030
当期経常増減額	△ 49,870,728	0	△ 49,870,728
2 経常外増減の部			
(1)経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 49,870,728	0	△ 49,870,728
一般正味財産期首残高	77,231,313	77,231,313	0
一般正味財産期末残高	27,360,585	77,231,313	△ 49,870,728
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	△ 18,020,000,000	18,940,000,000	△ 36,960,000,000
受取寄附金	0	0	0
受取配当金	376,000,000	368,000,000	8,000,000
一般正味財産への振替額	△ 244,357,459	△ 237,330,312	△ 7,027,147
当期指定正味財産増減額	△ 17,888,357,459	19,070,669,688	△ 36,959,027,147
指定正味財産期首残高	76,663,143,479	57,592,473,791	19,070,669,688
指定正味財産期末残高	58,774,786,020	76,663,143,479	△ 17,888,357,459
III 正味財産期末残高	58,802,146,605	76,740,374,792	△ 17,938,228,187

正味財産増減計算書内訳表

2018年度(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位:円)

科目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	公 1 (奨学金事業)	公 2 (居住施設提供事業)	小計				
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1)経常収益							
基本財産運用益	234,349,239	0	234,349,239		3,568,767		237,918,006
基本財産受取利息	0	0	0		0		0
基本財産受取配当金	0	0	0		0		0
指定正味財産からの振替額	234,349,239	0	234,349,239		3,568,767		237,918,006
特定資産運用益	0	280,547	280,547		0		280,547
特定資産受取利息	0	280,547	280,547		0		280,547
受取寄付金	0	6,439,453	6,439,453		0		6,439,453
指定正味財産からの振替額	0	6,439,453	6,439,453		0		6,439,453
経常収益計	234,349,239	6,720,000	241,069,239		3,568,767		244,638,006
(2)経常費用							
事業費	284,219,967	6,720,000	290,939,967		0		290,939,967
奨学支給費(留学生)	102,471,000	0	102,471,000		0		102,471,000
奨学支給費(日本人学生)	62,199,000	0	62,199,000		0		62,199,000
海外奨学支給費	57,237,755	0	57,237,755		0		57,237,755
住宅補助費	0	6,720,000	6,720,000		0		6,720,000
旅費交通費	4,911,899	0	4,911,899		0		4,911,899
会場費・イベント費	33,490,949	0	33,490,949		0		33,490,949
アメリカ研修費	9,947,653	0	9,947,653		0		9,947,653
広告宣伝費	6,727,091	0	6,727,091		0		6,727,091
業務委託費	1,206,684	0	1,206,684		0		1,206,684
賃借料	810,000	0	810,000		0		810,000
通信運搬費	772,259	0	772,259		0		772,259
事務用品費	128,711	0	128,711		0		128,711
図書資料費	199,476	0	199,476		0		199,476
印刷製本費	3,059,424	0	3,059,424		0		3,059,424
支払手数料	1,014,906	0	1,014,906		0		1,014,906
租税公課	43,160	0	43,160		0		43,160
管理費	0	0	0		3,568,767		3,568,767
業務委託費	0	0	0		1,080,000		1,080,000
旅費交通費	0	0	0		995,031		995,031
役員報酬	0	0	0		291,633		291,633
賃借料	0	0	0		270,000		270,000
管理諸費	0	0	0		918,000		918,000
雑費	0	0	0		14,103		14,103
経常費用計	284,219,967	6,720,000	290,939,967		3,568,767		294,508,734
当期経常増減額	△ 49,870,728	0	△ 49,870,728		0		△ 49,870,728
2 経常外増減の部							
(1)経常外収益	0	0	0		0		0
経常外収益計	0	0	0		0		0
(2)経常外費用	0	0	0		0		0
経常外費用計	0	0	0		0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0		0
当期一般正味財産増減額	△ 49,870,728	0	△ 49,870,728		0		△ 49,870,728
一般正味財産期首残高							77,231,313
一般正味財産期末残高							27,360,585
II 指定正味財産増減の部							
基本財産評価益	△ 16,218,000,000	0	△ 16,218,000,000		△ 1,802,000,000		△ 18,020,000,000
受取配当金	338,400,000	0	338,400,000		37,600,000		376,000,000
一般正味財産への振替額	△ 234,349,239	△ 6,439,453	△ 240,788,692		△ 3,568,767		△ 244,357,459
当期指定正味財産増減額	△ 16,113,949,239	△ 6,439,453	△ 16,120,388,692		△ 1,767,968,767		△ 17,888,357,459
指定正味財産期首残高							76,663,143,479
指定正味財産期末残高							58,774,786,020
III 正味財産期末残高							58,802,146,605

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

① 有価証券の評価基準及び評価方法

- (i) 満期保有目的の債券……取得原価法によっている。
- (ii) 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券
 - ・時価のあるもの……決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。
 - ・子会社株式及び関連会社株式……移動平均法による原価法を採用している。

② 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
譲渡性預金(三井住友信託銀行)	500,000,000	0	0	500,000,000
有価証券(㈱ニトリホールディングス株式)	75,220,000,000	0	18,020,000,000	57,200,000,000
小 計	75,720,000,000	0	18,020,000,000	57,700,000,000
特定資産(奨学金積立資産)				
普通預金(三井住友銀行)	43,143,479	231,642,541		274,786,020
譲渡性預金(三井住友信託銀行)	358,614,491		358,614,491	0
定期預金(クレディスイス銀行)		697,014,491	465,991,780	231,022,711
特定資産(管理運営積立資産)				
譲渡性預金(三井住友信託銀行)	32,434,326		32,434,326	0
定期預金(クレディスイス銀行)		70,034,326	3,568,767	66,465,559
特定資産(居住施設提供積立資産)				
譲渡性預金(三井住友信託銀行)	508,951,183		508,951,183	0
定期預金(クレディスイス銀行)		508,951,183	6,439,453	502,511,730
小 計	943,143,479	1,507,642,541	1,376,000,000	1,074,786,020
合 計	76,663,143,479	1,507,642,541	19,396,000,000	58,774,786,020

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
譲渡性預金(三井住友信託銀行)	500,000,000	(500,000,000)	(0)	(0)
有価証券(㈱ニトリホールディングス株式)	57,200,000,000	(57,200,000,000)	(0)	(0)
小 計	57,700,000,000	(57,700,000,000)	(0)	(0)
特定資産(奨学金積立資産)				
普通預金(三井住友銀行)	274,786,020	(274,786,020)	(0)	(0)
定期預金(クレディスイス銀行)	231,022,711	(231,022,711)	(0)	(0)
特定資産(管理運営積立資産)				
定期預金(クレディスイス銀行)	66,465,559	(66,465,559)	(0)	(0)
特定資産(居住施設提供積立資産)				
定期預金(クレディスイス銀行)	502,511,730	(502,511,730)	(0)	(0)
小 計	1,074,786,020	(1,074,786,020)	(0)	(0)
合 計	58,774,786,020	(58,774,786,020)	(0)	(0)

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除	244,357,459
合 計	244,357,459

財産目録

2019年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	普通預金	普通預金 三井住友銀行札幌支店	運転資金として 40,069,902
流動資産合計			40,069,902
(固定資産)	基本財産		
特定資産	譲渡性預金	三井住友信託銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業共用の財源として使用している。 500,000,000
	有価証券	大和証券札幌支店 株式会社ニトリの株式4,000,000株	公益目的保有財産(90%)であり、運用益を公益目的事業共用の財源として使用している。 51,480,000,000
	奨学金積立資産	普通預金 三井住友銀行札幌支店	管理運営事業財産(10%)であり、運用益を【管】管理運営費用に使用している。 274,786,020
		定期預金 クレディスイス銀行	【公1事業】奨学金給付金見合の引当資産として管理している。 231,022,711
	管理運営積立資産	定期預金 クレディスイス銀行	【管】管理運営費用に使用するため保有している。 66,465,559
	居住施設提供積立資産	定期預金 クレディスイス銀行	【公2事業】奨学生居住施設提供給付金見合の引当資産として管理している。 502,511,730
固定資産合計			58,774,786,020
資産合計			58,814,855,922
(流動負債)	未払金		
		アディッシュ(株)	公1事業に供するフェイスブック投稿監視業務3月分の未払い分 70,200
		NTT東日本(株)	公1事業に供する奨学生等への電話代3月分の未払い分 10,394
		奨学生OB	公1事業に供する奨学生OBへの卒団式交通費の未払い分 318,890
		株ニトリ	公1事業に供する3月31日卒団式用ノベルティ購入代の未払い分 189,000
		株三井住友銀行	公1事業に供するEBサービス手数料の未払い分 5,940
		株ニトリパブリック	公1事業に供する3月31日卒団式イベント費用の未払い分 12,031,597
		株三城	公1事業に供する備品購入の未払い分 17,587
		株マイナビ	公1事業に供するアクセスオンライン3月使用分の未払い分 54,000
		佐川急便(株)	公1事業の奨学生への発送費の未払い分 4,320
		デーエイチエルジャパン(株)	公1事業の奨学生への発送費の未払い分 5,169
	役員・事務局員	法人会計の理事会交通費及び卒団式交通費の未払い分 2,220	
流動負債合計			12,709,317
負債合計			12,709,317
正味財産			58,802,146,605

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2.に記載しており、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

該当なし。